¹ Sur. I. XVII. c. 4. — ² Lib. IV. brev. p. 9. — ³ Ib. p. 11. 19 et 79. — ⁴ Pag. 48 et 22.

¹ Lib. IV. brev. p. 22. — ² Lib. brev. p. 32. — ³ Lib. XXXI. p. 299.

pere, cæpta occasione belli hujusmodi ex locis illis accessum in Italiam quarat, memoresque quanta cum difficultate superioribus annis res Italiae compositæ fuerint, cuius quidem compositionis ac pacis facile dictum bellum posset esse inversio, ad componendos hos motus fraternitatem tuam, de cuius probitate, industria atque virtute, et in rebus gerendis solertia experimentum sæpenumero factum est, duximus ad regem et principem præfatos specialiter destinandum, confidentes in Domino, quod ipsis rege ac principe ob nostram et Sedis Apostolicæ reverentiam, depositis quibuscumque indignationibus atque odiis ad nostram quam tu expones voluntatem propendentibus, contentiones ipsæ quantocius sopiri poterunt; nosque ad obsistendum eorundem Turchorum ferociae quietius poterimus operam dare, etc. » Instruit auctoritate, ut inducias imperet inter adversas partes, earumque fœderatos: concordiam vero respicientes percussat anathemate: at si pacis consiliis assenserint, fœderis pactiones confirmet. « Dal. Senis, etc. anno Dominicæ incarnationis MCLV, XIII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno I ».

81. Sedari ea controversia inter Ferdinandum et principem Tarentinum visa est, restituitis Tarentino aliquot oppidis, quæ Ferdinandus occuparat: hunc tamen pressisse alto pectore odia, ut illa opportuno tempore effunderet, refert Collenulius ¹. Et quidem brevi pristinas recruduisse inimicitias ex litteris Pontificiis colligitur XVI Septembris die exaratis ², quibus regem ipsum ad pacem adhortatur ³ Pius: quo tempore Joannes, dux Loharingie, Renati regis filius, expeditionem Genuæ ad eripiendum Ferdinando, sibi que asserendum Neapolitanum sceptrum conficiebat, ac nondum in illum militem ducere potuerat, quod ejusdem Ferdinandi et Francisci Sfortiæ ducis Mediolanensis opera a Petro e Campofregoso, quem pœnilebat principatu sponte abiisse, Gallosque, quos vocaverat, eijcere amitebatur, gravissimo bello implicitus dislineretur, et agerrime Genuam propugnaret: sed demum Petrus Fregosius, qui in urbem irruperat, omniaque, ut ea poliretur, lentabat discrimina, succubuit ⁴, atque in tumultuaria pugna misere ab adversariis trucidatus est. Solutus itaque eo melu Joannes, paternum regnum recuperaturus, comparatam partim Massiliæ, partim Genuæ classem III id. Octobris conscendit, citerioremque Siciliam adortus est ⁵. Pepigerat ⁶ ille fœdus cum Antonio Caudiliæ et Crotoni marchione, qui Calabriam ad faciendam rebellionem induxerat: sed antequam illi posset se conjungere ab Alfonso Davalo profligatum

reperit: jamque de reditu cogitare ceperat, cum Wulfurnum ingressus, ut novas res tentaret, Marzanus Suessæ dux et Rossani princeps se ejus partes defensurum pollicitus est, ac plures principum urbiumque a Ferdinando ad Joannem ipsum Andegavensem defectiones secute, de quibus suis locis agetur: nunc reliqua hoc anno gesta prosequimur.

82. *Attacer a Lusitanis captum et clerici a censuris soluti.* — Exponente Pontifici Lusitano rege plures clericos, dum in Africa Attaceris oppidum nobile ex infidelium tyrannide eriperetur, restituereturque Christi cultui, strinxisse ferrum in Barbaros, impiamque fudisse sanguinem, Pius subjecto Diplomate censuras omnes dissolvit ¹, quibus ob factas cædes infidelium irretire se potuissent atque in pristinum honorum ac dignitatum gradus restituit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugallie et Algarbi regis illustris nobis fuit expositum, quod olim cum ipse rex pro Christianæ fidei limilibus propagandis ac infidelibus ad fidem orthodoxam reducendis ad partes Africae, quæ per Saracenos et crucis vivificæ annulos occupantur, cum magna classe et multitudine bellatorum secularium, ac etiam regularium, necnon sacerdotum et clericorum se personaliter conlulisset, et oppidum Attaceris, quod tunc per ipsos infideles detinebatur, obsedisset, ac postea favente Domino vi cepisset, presbyteri et clerici præfati tam pro suarum ac regis exercitus prædictarum personarum defensione, et ipsorum oppidi infidelium expugnatione, quam etiam zelo fidei accensi cum armis eisdem regi et exercitui assistendo, una cum aliis bellatoribus contra ipsos infideles acriter pugnaverunt, eidemque regi præstiterunt consilium, auxilium et favorem; in quibus quidem conflictu et expugnatione nonnulli vulnerati et mutilati sunt, quorum aliqui spiritum exhalaverunt: quare pro parte præfati regis nobis fuit humiliter supplicatum, ut eorundem presbyterorum et clericorum statui super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui salutem appetimus singulorum, hujusmodi supplicationibus inclinati omnes et singulos presbyteros et clericos sæculares pariter et regulares, qui una cum dicto rege in expugnatione oppidi prædicti interfuerunt, sibi que, ut præmittitur, vel alias quomodolibet inibi præstiterunt auxilium, consilium et favorem, quorum omnium nomina, cognomina, qualitates, eorumque dignitates, et quæ obtinebant seu obtinent administrationes vel officia, et Ecclesiastica, sæcularia et regularia beneficia presentibus haberi volumus pro expressis et singulariter designatis, ab homici-

¹ Coll. l. vi. — ² Id. ib. — ³ Pius lib. brev. p. 78. — ⁴ Foliat, hist. Genuen. l. xi. — ⁵ Pius lib. brev. p. 86. — ⁶ Gobel. l. iv. Collenut. l. vi. Pontan. l. i. Surit. l. xvii. c. 1 et seq. Bizar. l. xvii. Fohet. l. xxi. Collenut. sup. l. vi.

¹ Lib. vii. p. 13.

diorum hujusmodi reatibus, ac omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, si quas propterea incurrerunt, auctoritate Apostolica tenore presentium ex certa scientia absolvimus, etc. » in pristina ipsos jura restituit. « Dat. Mantue anno MCDLIX, III id. Octobris, Pontificatus nostri anno II ».

83. *Par inter Gallum et Burgundum confirmata; Valentiniensis et Ingolstadiensis academia erecta.* — Ad continendos etiam in pace Carolum Francorum regem, et Philippum ducem Burgundiæ provinciam dedit¹ archiepiscopo Bisuntino, et episcopis Lausanensi, Basiliensi, Tullesi et Cameracensi, ut quæ Eugenii, Nicolai, Callisti Diplomatis de fœdere inter Francum Burgundumque tuendo sancta erant mandari operi curarent²: primatum Joannis archiepiscopi Bituricensis adversus eos, qui crucem in archiepiscopatu Bituricensi præferri veterant, asseruit, intentato iis, qui adversarentur, anathemate: instituit³ Delphini Viennensis precibus adductus Valentiniensem academiam, eamque privilegiis illis exornavit, quæ Aurelianensi, Tolosanæ et Monlispeulani tributa essent: Ingolstadnesem⁴ a Ludovici ducis Bavariæ rogatu excitavit, et Taurinensis⁵ vetera privilegia confirmavit.

Hoc anno novam militiam, Societatem Jesu Christi nuncupatam, quæ se bello in Turcas gerendo fideique amplificandæ devoverat, multis privilegiis decoravit, atque universos præsulles, reges ac principes rogavit, ut eos, qui hujusmodi se societati aggregarent proficiscerentur que in Barbaros, opera et studiis juvarent; quæ litteræ hac nota temporis consignatæ⁶: « Dat. Mantuæ anno MCDLIX, III kal. Julii, Pontificatus nostri anno I ».

84. *Gregorio Græcorum patriarchæ apud Sedem Apostolicam vita functo sufficitur cardinalis Isidorus Ruthenus.* — Eodem anno Pius, defuncto in Romana curia Gregorio patriarchæ Constantinopolitano, Isidorum Ruthenum in ejus locum subrogavit, de quo extat hoc Diploma⁷:

« Venerabili fratri Isidoro episcopo Sabiniensi, salutem, etc.

« Cooperante Dei miseratione, in OEcumenica Synodo generali Florentina, tempore felicitis recordationis Eugenii papæ IV prædecessoris nostri congregata, sedato schismate, statutum et ordinatum fuit, ut quamprimum aliquam ipsarum duarum partium dicti patriarchatus percessum vel decessum, aut alia quavis dimissione illi tunc præsentis vacare contingeret, patriarchatus ipse et Ecclesia Constantinopolitana reintegraretur, et deinceps unus tantum eidem

Ecclesiæ tam Latinorum quam Græcorum patriarcha præsesset; successive vero altera parte ejusdem patriarchatus, videlicet Latinorum cui bonæ memoriæ Joannes Contareno patriarcha Constantinopolitanus inter Latinos, dum viveret, præsidebat, per obitum ipsius Joannis patriarchæ extra Romanam curiam defuncti vacante, piæ memoriæ Nicolaus papa V etiam prædecessor noster, statutis et ordinationibus dicti Concilii se conformans, voluit quod bonæ memoriæ Gregorius patriarcha Constantinopolitanus, qui alteri parti, videlicet Græcorum, præfuerat et tunc præerat, pro vero et unico patriarcha Constantinopolitano haberetur et reputaretur: necnon illi Ecclesiam Nigropontensem hujusmodi per se tenendam, regendam et gubernandam in spiritualibus et temporalibus sub certis modo et forma commendavit ». Et infra: « Cum itaque præfata Ecclesia Constantinopolitana per obitum ejusdem Gregorii patriarchæ, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, apud ipsam vacaverit et vacet ad præsens, nullusque de illa præter nos hac vice se intromittere potuerit sive possit », et infra, « de persona tua eisdem Constantinopolitana et Nigropontensi, conjunctæ enim fuerant donec Constantinopolis recuperaretur Ecclesiis providimus, teque illis præfecimus in patriarcham et pastorem, etc. Dat. Senis anno MCDLIX, XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno I ».

85. *In Cypro ortæ graves dissensionēs.* — Commendata est a Pio¹ eidem cardinali Nicosiensi Ecclesia, adeo ut una cum ea episcopatum Sabinensem, Nigropontensem archiepiscopatum et patriarchatum Constantinopolitanum gereret. Exambiverat Nicosiensem sedem Jacobus Joannis Cyprii regis filius nollus, cui regina Helena et Carlotta adversatæ² sunt, scripsereque ad Pontificem indignum illum Ecclesiastico fastigio, ut qui manus humano sanguine inquinasset, quas litteras cum interceptisset Jacobus, efferatus odio, contracta valida factiosorum manu, Nicosiam ingressus est, ac sibi infensos contrucidavit, illiusque orbis imperium occupavit, donec adventu Ludovici ducis Sabaudie filii, qui ad Carlottæ viduæ thorum Cypriumque solium vocabatur, ferritus, ad sultanum Egyptium profugit. Porro Ludovicus Ludovici ducis Sabaudie secundo genitus, cujus frater natus maximus imbellis corpore pietate inclamit, ut suo loco dicitur, Cypria corona redimitus, regios Cypri, Jerosolymæ et Armenia titulos conjunxit³. Qui vero, dum in itinere prope Mantuam transiens ubi agebat Pontifex, accedere ad illum, ut de bello sacro in Saracenos gerendo regnoque contra infideles tuendo ageret, per summam imprudentiam contempse-

¹ Lib. XXIII, p. 308. — ² Ib. p. 100. — ³ Ib. p. 313. — ⁴ Lib. IV, p. 87. — ⁵ Lib. III, p. 19. — ⁶ Ib. p. 201. — ⁷ Lib. III, bull. p. 463.

¹ Lib. III, Bull. p. 461. — ² Steph. Lusit. in hist. Cypri hoc ant. Bosius p. 2, hist. Iber. l. VII. — ³ Steph. Lusit. ubi sup.

rat, adeo ut Pius inter cardinales præ sagierit, contemplorem Sedis Apostolicæ a Barbaris regno deturbatum iri, ad sultannum Ægyptium veluti illius imperii veetigalis oratores misit, ut regias vestes ab illo impetraret: jamque sultannus ei dandas decreverat, cum Amira ac Mamaluchi, qui Jacobo studebant, ut qui ex Mahumetica impietate licet spuris sorori legitime preferendus esset, obstiterunt: Mahometes etiam Turcarum imperator hortatus est Ægyptium, ut Jacobum Carolæ præferret, cujus vir Gallico cretus sanguine Gallos in Syriam inducere posset, quibus permotus sultannus Jacobum regem Cypri pronuntiavit, cum prius illum impio et nefandissimo sacramento sibi obstrinxisset, ac regis vestibus ac diademate insignitum per urbem circumdnci jussit. Tum Eliam pseudocarmelitam, qui nefaria hæc omnia consilia suggesserat, religionis Christianæ hostem, archiepiscopum Nicosiensem renuntiavit, armisque Ægyptiis Ludovicum Sabaudum cum Carola depellendum regno sanxit: de quo bello proximo anno dicitur. Nunc de novis Christianæ fidei apostatis illis a dæmone nonnulla cruentis deflenda lachrymis adjungamus.

86. *Fascinariorum secta oborta.* — Hoc anno Atrebat, et in circumjacente agro narrat Monstreletus¹ patefactam perniciosissimam hæresim dictam Waldesianam, nimirum homines utriusque sexus in avia loca abripi solitos ad funestos conventus, quibus præerat dæmon, qui virili specie visendum se præbebat, ita tamen ut nunquam ora ostenderet, dabatque imperia ac leges, quibus colendus atque adorandus foret: tum a singulis ano suo libari oscula jubebat, dein pecuniolam cuique porrigebat, vina dapesque opipare instruebat, quibus exsaturati peendum ferarumque ritu in concubitus ruebant. Quibus cognitis a iudicibus et censoribus fidei, plures Atrebatenses cives insignes, et alios obscuri generis homines captos, scelusque confessos igni concrematis fuisse.

87. *Constitutis de non conferendo episcopatu junioribus clericis.* — Per idem tempus flagitante Carolo Francorum rege a Pio, ut comitem Marchæ consanguineum suum Castrensem episcopum crearet, Pontifex cum animadvertisset illum ætate muneri imparem, quippe qui deci-

mum nonum tantum annum agebat, hæc ipsi rescripsit¹:

« Pius papa II regi Franciæ.

« Is (nempe comes de Marca regis consanguineus), pro quo scribebatur, non excedere annum decimum nonum, imo et infra illum esse assertitur: nec videmus quo pacto ministerium episcopale tali ætati sine reprehensione possit committi, quod alioquin in robustioribus annis, et multa rerum experientia non facile est adimplere ». Et infra: « Laudavimus semper et laudari audivimus id, quod tempore felicitis recordationis Nicolai papæ V prædecessoris nostri in re simili a te dictum affirmatur; nam cum ad preces tuas regias quidam minor annis cathedrali Ecclesiæ ab eodem Pontifice esset præfectus, improbasse sublimitatem tuam provisionem tam immaturam, et insuper dixisse: Quanquam ego intercesserim, nunquam putavi tamen hoc illum esse facturum, ostendens videlicet, quæ tua esset rogandi necessitas, et quod esse deberet Apostolicæ Sedis officium. Hac ergo nos in præsentiarum spe ducti majori cum fiducia honestati adhæsimus, et non concessimus quod petebatur, credentes quantum ad annos tuæ serenitatis accessit, tantum ad bonitatem tuam et sapientiam accessisse. Obtulimus tamen dilectis filiis nostris Rothomagensi et Avinionensi cardinalibus, quorum ea in re vehementissimum studium fuit, velle nos, quousque is adolescens ad vigesimum quintum annum accederet, administratorem idoneum antedictæ Ecclesiæ, (nempe Castrensis) dare, asserentes id quod revera est, eodem tempore magnos intercessores non defuturos, qui sibi illum vel a nobis, vel a nostris successoribus valeant impetrare: nam declarare ex nunc eundem episcopum esse quamprimum ad ipsam ætatem pervenerit, indecens multum visum est, nec cum bona conscientia posse concedi: scit enim tua serenitas juventutis cursu nihil esse incertius, et hunc ipsum adolescentem, quanquam nunc omni probitate sit commendabilis, posse interim tamen talem invadere, ut episcopali munere indignum se reddat; nec convenire, ut cum nos futurorum simus ignari, certum eventum de moribus hominis nobis ipsis polliceamur, etc. Dat. etc.